
SOBRAL
PRTFIITURA
9ÊCRll ÀRlÀ DÁ ll'I-ltÂÊ§TiiLrTtiRÀ

PORTARIA: 10612024

A SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICíPIO DE SOBRAL, através de seu Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso da
suas atribuições legais que lhe confere o art. 39, incisoX, da Lei Municipal no 1607 de 02 defevereiro de2017 e,

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, fiscalizar, realizar mediçôes, emitir termo de recebimento provisório e definitivo de

RESOLVE:

Art. 1o. Compor uma comissáo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e definitivo de obra,

decorrente contrato administrativo no 4712024-SEINFRA, tendo por objeto a EXECUÇÁO DA REFORMA DA PRAÇA HÉL|O BARRETO ARRUDA

COELHO, NO MUNICíPIO DE SOBRAUCE,.

Fiscal Engo JOÃO PAULO S|QUEtRA PRADO 21267 42283

Suplente Engo FRANCISCA ERICA FERREIRA BRITO 46674 52793C8

Art. 2o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposiçôes em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

PAçO MUNTCTPAL PREFETTO JOSÉ EUCLTDES FERRETRA GOMES JÚN|OR,

16 de Agosto de 2024

David Bastos
da lnfraestrutura

.i$ãü Paulo eie §iqueira Prado
Coordenador de 0bras

:-ler:r"eia ria da I nfraestrutura
...,.-r, i,, .--. r,!rrnicii:al de SOhTAI

Este relatório foi emitido pelo SIGSEINFRA. Valide-o no sistema com o código abaixo:

P F 1 06 t 2024 .28A82024 . 1 023 52.

t



17

- LUCAS ARAÚJO BARBOSA - Representante da ARKTEC 
CONSTRUTORA E ARQUITETURA LTDA. VISTO: João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

PORTARIA Nº 102/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 49/2024-SEINFRA, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO ENTORNO DA IGREJA DA 
BARRAGEM, DISTRITO DE JAIBARAS, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE, celebrado com a empresa L B CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 40.454.732/0001-76. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de agosto de 2024. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 105/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 48/2024-SEINFRA, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRAÇA NO SETOR III, NO DISTRITO DE JAIBARAS, MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE, celebrado com a empresa PIO CONSTRUÇÕES & 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 49.240.951/0001-
27. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficam 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 16 de agosto de 2024. David Machado Bastos - SECRETÁRIO 
DA INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 106/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 47/2024-SEINFRA, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA 
DA PRAÇA HÉLIO BARRETO ARRUDA COELHO, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE, celebrado com a empresa LS ENGENHARIA E LOCAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 32.925.202/0001-30. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de 
agosto de 2024. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 107/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 018/2024-SEDHAS, tendo por objeto a MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA DA SALA DE CADASTRO ÚNICO DO TERMINAL DE 
TRANSPORTE COLETIVO - TTC, celebrado com a empresa CUNHA 
EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.009.594/0001-76. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de agosto de 2024. David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

PORTARIA Nº 167/2024 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 50/2024-SEINFRA, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA EM FRENTE AO CEI DOMINGOS 
OLÍMPIO, NO BAIRRO VILA UNIÃO, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, 
celebrado com a empresa NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 32.641.253/0001-30. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de agosto de 2024. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

ORDEM DE RETOMADA. CONTRATO Nº 003/2020-SEUMA. 
OBJETO: RESTAURO DO MUSEU DOM JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. EMPRESA CONTRATADA: SÃO JORGE ENGENHARIA 
LTDA. CNPJ Nº 04.929.389/0001-05. OBJETO: Por decisão do Gestor do 
Contrato, fica determinada a RETOMADA da obra relativa ao contrato nº 
003/2020-SEUMA, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - SEUMA e a empresa SÃO JORGE ENGENHARIA LTDA, cujo 
objeto é a obra de RESTAURO DO MUSEU DOM JOSÉ, NO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL/CE. Sobral/CE, 28 de agosto de 2024. Marília Gouveia 
Ferreira Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO 
AMBIENTE. 

ORDEM DE RETOMADA. CONTRATO Nº 009/2023-SEUMA. 
OBJETO: CONCLUSÃO DO RESTAURO DO TEATRO APOLO, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. EMPRESA CONTRATADA: SÃO JORGE 
ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 04.929.389/0001-05. OBJETO: Por 
decisão do Gestor do Contrato, fica determinada a RETOMADA da obra 
relativa ao contrato nº 009/2023-SEUMA, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL - SEUMA e a empresa SÃO JORGE 
ENGENHARIA LTDA, cujo objeto é a obra de CONCLUSÃO DO 
RESTAURO DO TEATRO APOLO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 
Sobral/CE, 28 de agosto de 2024. Marília Gouveia Ferreira Lima - 
SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE. 

DISTRATO DE CONTRATO Nº 202401151110 - PMS - SEDHAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por 
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS), representada por sua SECRETÁRIA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1890, quinta-feira, 29 de agosto de 2024

ANEXO DA PORTARIA Nº 102/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal BRUNO HARDI LIMA ARAGÃO 
Engenheiro 

Civil 
371165CE 46838 

Suplente 
FRANCISCA ÉRICA FERREIRA 
BRITO 

Engenheiro 
Civil 

52793CE 46674 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 105/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
FRANCISCA ÉRICA FERREIRA 
BRITO 

Engenheiro 
Civil 

52793CE 46674 

Suplente BRUNO HARDI LIMA ARAGÃO 
Engenheiro 

Civil 
371165CE 46838 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 106/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal JOÃO PAULO SIQUEIRA PRADO 
Engenheiro 

Civil 
42283 21267 

Suplente 
FRANCISCA ÉRICA FERREIRA 
BRITO 

Engenheiro 
Civil 

52793CE 46674 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 107/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal 
FRANCISCA ÉRICA FERREIRA 
BRITO 

Engenheiro 
Civil 

52793CE 46674 

Suplente BRUNO HARDI LIMA ARAGÃO 
Engenheiro 

Civil 
371165CE 46838 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 167/2024 – SEINFRA 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal BRUNO HARDI LIMA ARAGÃO 
Engenheiro 

Civil 
371165CE 46838 

Suplente 
FRANCISCA ÉRIKA FERREIRA 
BRITO 

Engenheiro 
Civil 

52793CE 46674 

 

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               

E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL


	Página 17

